Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.

[DE FESTIS DOM., LIB. I, CAP. 2, N. 13, 14.]

XIII.

⁷²⁶ **B**ARONII loco citato post allatum Theophylacti auctoritatem ait: *Ae, quod Magi fuerint Reges, etiam Theophilactus asserti; idemque Fialdium sua traditio tenet*. Suarez, l. 6, Sect. 2, in fine ita de hac sententia loquitur: *Sententia haec plausibilis est; cumque Christianus populus iam olim imbuat*. Theophilus Raynaudus loco supra laudato p. 97, n. 15, magnum Scriptorum aggerit cumulum, Magis regiam dignitatem tribuentium, *Iate accepto Regis nomine pro quovis Toparcha*. Natalis Alexand. in Commentar. ad Cap. 2. Matthaei quod in Historia Ecclesiastica affirmasse ostendimus, minime retractat, sed potius confirmat: *An Reges proprie fuerint, anxie disputandum non putamus, cum ea de re sileat Evangelium, et Oracium illud Davidicum Psal. 71, v. 10: Reges Tharsis et Insulae munera offerunt, Reges Arabum et Saba dona adducent, vocationem Gentium, et Procurrem etiam ex Gentibus a Christo, et ad Christum praemittit, unde subditur: Et adorabunt eum omnes Reges terrae, omnes Gentes servient ei. Magos tamen adoratores Christi Dynastas fuisse, ac Regulos probabile est*. Plura vero si quis cupit, adeat Galensium in Not. ad Martyrol., pag. 13; Honoratum

a S. Maria tom. 2 de usu et Regulis Criticæ lib. 3, dissert. 4, art. 2; Ayalam in opere, *Pictor Christianus*, lib. 3, cap. 3, n. 5; Sandium in *Histor. Sacr. Familæ*, cap. 3; et Card. Gottm., de *verit. Relig. Christ.*, tom. 4, par. 1, cap. 2, § 14 et seq.

727 XIV. Monet celebris Theologus Melchior Canus, lib. 11, de loc. Theolog., cap. 5, qui palam affirmare audeat Magos non fuisse Reges, cum in prudentia regulas magnopere peccatorum; ex eo enim non nisi rumores et querelas passim orituras in vulgus, qui iam contrariam imbibit opinionem, camque solidis fundamentis innixam. *Hanc opinionem, ut quæ plausibilis sit ac popularis, Christiani fideles iam olim libenter induerunt. Neque operæ pretium iudico, si quis in Concione publica eam dissuadere conetur; nam dissuadere nihil ulit; ac frustra viti, et nihil aliud quam laborando odium quærere extreme demeritæ est. Quod si paucis forte quibusdam fidei argumentatione tua feceris, multas tamen in populo querelas, dissidia, ac lites induces. Sine ergo, plebem probabilissimam opinionem, præsertim quæ penitus insidit, atque inveteravit, cum suis Maioribus retinere.*

SABBATO

Homilia S. Bonaventuræ Episcopi.

DOM. INFRA OCT. EPIPH., SERMO 7.

728 **I**NVENERUNT illum in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos et interrogantem eos, Lucae secundo.

729 Ostenditur hic spiritualiter ad invenendum puerum Iesum primo loci qualitas, cum dicitur: *invenerunt illum in templo*; secundo, *inveni dignitas* sive inveniendi forma, cum dicitur: *sedentem in medio doctorum*.

730 Quantum ergo ad primum dicitur: *Invenerunt illum in templo*. Circa quod nota septem templa, in quibus devote quæsitus noster Iesus spiritualiter procul dubio invenitur, ut Ioannis septimo: *Clamabat Iesus in templo*; Lucae secundo: *Et venit in spiritu in templum*; et in multis aliis locis: primo in templo *materialis basilicæ* per orationem devotam; Psalmus: *Adorabo ad templum sanctum tuum*

et confitebor nomini tuo; Apocalypsis vigesimo primo: *Et templum non vidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et Agnus*. — Secundo, in templo *universalis Ecclesiæ* per immaculatam fidem; primæ ad Corinthios tertio: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Dei ædificatio estis*. — Tertio, in templo *sanctæ animæ* per puritatem conscientiæ; primæ ad Corinthios tertio: *Nescitis, quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?* et sexto: *Nescitis, quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti?* — Quarto, in templo *Virginis gloriosæ* per nitiditatem castitatis mundissimæ; Psalmus: *Sanctum est templum tuum, mirabile in æquitate*. Item, *Dominus in templo sancto suo*; Malachiae tertio: *Statim venit ad templum suum*. — Quinto, in templo *immaculatæ personæ* sive humanitatis Christi per affectionem considerationis duplicis in eo unitæ naturæ; Ioannis secundo: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Ille autem dicebat de templo corporis sui*; Ezechielis quadagesimo tertio: *Fili hominis, ostende domui Israël templum, et confundantur ab iniquitatibus suis*. — Sexto, in templo *religionis* sive sacrae vitæ per morum claritatem; ad Ephesios secundo: *In quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino*; primæ ad Corinthios tertio: *Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus*; et tertii Regum octavo: *Et templi, quod ædificavi nomini tuo*. — Septimo, in templo *æternæ gloriæ* per adptionem stolæ geminæ; Apocalypsis tertio: *Qui viderit faciam illum columnam in templo Dei mei*; Psalmus: *In templo eius omnes dicent, gloriam*; Isaia sexto: *Ea quæ sub ipso erant, replebant templum*.

Quantum ad secundum subditur: *sedentem in medio doctorum*. Circa quod

nota, quod invenimus Iesum nostrum in medio multis modis in Scriptura: primo, *iacentem* in præsepio in medio animalium in speculum viscerosissimæ clementiæ; Habacuc tertio: *In medio duorum animalium notesceris*, secundum litteram Septuaginta. — Secundo hic, *sedentem* in medio doctorum in speculum fontalis sapientiæ; Ioannis primo: *Medius autem vestrum stetit quem vos nescitis*. — Tertio, *ministrantem* in medio discipulorum in subsidium nostræ abolendæ superbiæ; Lucae vigesimo secundo: *Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat*. — Quarto, *venientem* sive assistentem in medio fratrum in suffragium amoris et corroborantiæ; Matthæi decimo octavo: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*. — Quinto, *offerentem* se in medio templi in ministerium spiritualis doctrinæ; Psalmus: *Suscipimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui*. — Sexto, *conversantem* in medio terræ in exemplum sanctissimæ vitæ; Psalmus: *Deus autem, Rex noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ*. — Septimo, *transeuntem* per medium provinciarum in documentum strenuissimæ solertiæ; Lucae decimo septimo: *Dum iret Iesus in Ierusalem, transibat per mediam Samariam et Galilaean*. — Octavo, *venientem* per medium civitatum in solatium efficacissimæ gratiæ; Marci septimo: *Venit per Sidonem ad mare Galilææ inter medios fines Decapoleos*. — Nono, *euntem* per medium turbarum persequentium in signum irrefragabilissimæ patientiæ; Lucae quarto: *Ipse autem, transiens per medium illorum, ibat, quando vulerunt eum præcipitare*. — Decimo, *pendentem* in medio latronum in patibulo in pretium nostræ redemptionis; Ioannis decimo nono: *Crucifixerunt eum et cum eo alios duos hinc*

et hinc, medium autem Iesum. — Undecimo, *stantem* in medio Apostolorum in obsequium reddendæ lactitiæ; Ioannis vigesimo: *Venit Iesus et stetit in medio et dixit eis: Pax vobis*; Lucae ultimo: *Stetit Iesus in medio eorum et dixit eis: Pax vobis*. — Duodecimo, *ambulantem* in medio trium puerorum in praesagium spiritualis assistentiæ et Sanctorum curæ; Danielis tertio: *Video quatuor viros solutos et ambulantes in medio ignis; et species quarti similis Filio Dei*. — Decimo tertio, *apparentem* de medio rubi in signum incarnationis de Virgine; Exodi tertio: *Apparuitque ei Dominus in flamma ignis de medio rubi*. — Decimo quarto et ultimo, in medio septem candelabrorum aureorum in fastigium suæ excellentiæ; Apocalypsis primo: *Vidi in medio septem candelabrorum aureorum similem Filio hominis, etc.*

Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.

(DE FESTIS DOM., LIB. 1, CAP. 2, N. 15, 16).

XV.

732 **I**NSIGNIS idem Theologus docet, quomodo rationem illam diluamus, Magos ab Evangelista Reges minime appellari, qui si ea præditi fuissent dignitate, sane ab Herode honorificentius fuissent excepti. Quod enim Regum nomen Evangelista suppresserit, id omnino nihil est; non enim existimavit Evangelii testimonium Regio opporatu cumulatundum, quod Magorum sapientiam, et gravitatem amplissime ornaret. In veritate sane occulta confirmanda, Regia appellatio obscura et attona erat; Magorum vox præclara et opportuna. Nam, quod Herodes Magos parum honorifice exceperit, hoc aut Herodiani factus indicium est, aut Romanæ gloriæ et Maiestatis. Indignum vero est magni Regis tumorem in minorum incivitan odiumque convertere.

733 XVI. Melchioris Cani vestigia tenuerunt alii a nobis memorati, qui Magos Reges fuisse arbitrantur. Addunt etiam, Herodem eorum non minam habuisse rationem, qui cum ab eis accepisset, natum esse Regem Iudacorum, quo nuncio tantopere commotus est, eos veluti alicuius coniurationis participes neque conici in vincula iusserit, neque

interfici, neque e sui Regni finibus pelli: quod certe fecisset, nisi eorum dignitate ab inferenda iniuria fuisset deterritus: Magos autem non nisi sua dignitate fretos cum Herode ausos esse adeo libere colloqui. Nam quod eos Bethlehemo abissis Herodes tam soro resciverit, id quidem eandem habet difficultatem, sive Magi fuerint Reges, sive non fuerint; nec ad hanc quaestionem propterea pertinet, nec alio referendum est quam ad Herodem ipsum, cuius intererat omni studio et diligentia de nunciato sibi novi Regis ortu certioram fieri velle: quemadmodum autem Dei nutu factum est, ut Magi per aliam viam in suam ipsorum patriam Herode inscio renigraverint, ita supremae eiusdem voluntati visum est, ut Herodes multo serius, quam par erat, ad eorum projectionem adverteret animum.